Суд №2 города Уральск Западно-Казахстанской области
Западно-Казахстанская область, 090000 г. Уральск, Карева 51.
070203@sud.kz
8-7112-50-35-15 | 8 771 336 1043 Арай
Истец: Т.С.Т.
ИИН ...
Жамбыская область, С.. район, город Ж.., 5 мкр., дом .., кв. 15.
+7 778 ....
Представитель по доверенности: Адвокат Саржанов Галымжан
Адвокатская контора «Закон и Право»
БИН 201240021767 
г. Алматы, пр. Абылай Хана, д. 79, офис 304.
info@zakonpravo.kz / www.zakonpravo.kz
+7 708 578 57 58; + 7 727 971 78 58.


ЗАЯВЛЕНИЕ
/о выдаче исполнительного листа на арбитражное решение /
	
[bookmark: _Hlk127206659][bookmark: _Hlk127808903]		23.06.2021 года был заключен договор №30462 между Потребительским  кооперативом граждан «R.O.I» в лице Председателя Н.А.О. ИИН .... с одной стороны и членом кооператива Т.С.Т. в период действия данного договора оплатил паевой взнос в размере 901 410 (девятсот одна тысяч четыреста десят) тенге . 
  	На основании заявления за вх. №20011, о выходе из кооператива Т. С.Т., от 24.07.2023 года было обусловлено, что по истечении 90 рабочих дней Т. С.Т.,  обязуется подписать соглашение о расторжении договора №30461 от 24.07.2021 года, где ясно прописано о возврате паевых взносов Т.С.Т., в течении 90 (девяносто) рабочих дней, но по сей день Т.С.Т., не вернули денежные средства в размере  901 410 тенге. 
	Статья 8 ЗРК Об Арбитраже оговаривает спор может быть передан на рассмотрение арбитража при наличии заключенного между сторонами арбитражного соглашения.
Так, в пункте 38 Договора указано, что в случае невозможности разрешения споров путем переговоров, стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий, разрешение споров передается в Арбитраж г.Астана, находящийся по адресу: г.Астана, ул.Сауран, 17 НП-5.
08 января 2025 год Арбитр постоянно действующего арбитража города Астан Омаров Г.К., в закрытом заседании в помещении арбитража города Астана с участием представителей сторон рассмотрел гражданское дело №01-10-296/24 по иску Т.С.Т., к Потребительскому  кооперативу граждан «R.O.I» в лице Председателя Н.А.О. ИИН ... о взыскании задолженности, представительских расходов и арбитражного сбора, арбитраж Решил: 
Иск Т.С.Т., к Потребительскому  кооперативу граждан «R.O.I» в лице Председателя Н.А.О. ИИН .... о взыскании задолженности, представительских расходов и арбитражного сбора удовлетворить – частично;
Взыскать с Потребительского  кооператива граждан «R.O.I» в лице Председателя Н.А.О. ИИН .. сумму паевого взноса в размере 901 410 (девятьсот одна тысяч четыреста десять) тенге, а также расходы на представительские услуги 91 000 (девяноста одна тысяч) тенге, оплату арбитражного сбора в размере 73 840 (семьдесят три тысячи весемьсот сорок) тенге. В остальной части иска отказать. 
	Согласно п.1 ст. 253-ГПК РК, в случае, если арбитражное решение не исполнено добровольно в установленный в нем срок, сторона арбитражного разбирательства, в пользу которой вынесено арбитражное решение (взыскатель), вправе обратиться в суд с заявлением о принудительном исполнении арбитражного решения по месту рассмотрения спора арбитражем либо по месту жительства должника или по месту нахождения органа юридического лица, если место жительства или место нахождения неизвестно, то по месту нахождения имущества должника.
        Потребительский кооператив граждан «R.O.I» зарегистрирован по юридическому адресу ЗКО , г. Уральск, п. Деркул, мкр. «Деркул», ул. Ғ. Мустафина , дом 14.
	Арбитражное решение вступило в законную силу в день его вынесения и до настоящего времени не исполнено.
	Статья 241. оговаривает что, решение в порядке, установленном настоящим Кодексом, обращается к исполнению после вступления его в законную силу, кроме случаев немедленного исполнения. После вступления в законную силу решения суда выписывается исполнительный лист. В случае направления судом исполнительного документа в соответствующий орган юстиции либо в региональную палату частных судебных исполнителей по территориальности или, если исполнительный документ выдан взыскателю до его уведомления об исполнении судебного решения, должник уведомляет взыскателя.

	Подлинники Решения Арбитража и об оплате государственной пошлины при необходимости можем по запросу суда направить.

Согласно п.п 11, п. 1, статье 610 НК РК Ставки государственной пошлины подаваемых в суд заявлений о выдаче дубликата исполнительного листа, заявлений о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений арбитража и иностранных судов – 5 МРП. (2025 год месячный расчетный показатель в Казахстане составляет 3 932 тенге x 5 МРП = 19 660 тенге ) 
	На основании изложенного, руководствуясь ст. 253-1 ГПК РК, Законом РК «Об арбитраже», 

ПРОШУ СУД:

· Выдать исполнительный лист на принудительное исполнение решения Арбитража «Арбитраж города Астан» от 08 января 2025 года, по делу №01-10-296/24, по иску Т.С.Т., к ответчику Потребительскому  кооперативу граждан «R.O.I» в лице Председателя Н.А.О. ИИН ..............;
· Направить исполнительный лист в Региональную палату частных судебных исполнителей Западно-Казахстанской области.

С уважением,
Представитель по доверенности Адвокат:                            Саржанов Г.Т.



